
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

sexta-feira, 19 de outubro de 2018 Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE7B81BC05F880A28B3A72339CF12343



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 17 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE

DOTAÇÃO NO VALOR TOTAL DE R$ 844.246,00 (OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL E DUZENTOS E QUARENTA E SEIS
REAIS ), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO Nº 18 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 - ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE DETALHAMENTO
DA DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 182/2018, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 - “CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL E, DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

• RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2018.

• CONTRATO Nº 262/2018.

• 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 178/2017 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE7B81BC05F880A28B3A72339CF12343



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

DECRETO nº 17 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 844.246,00

(Oitocentos e quarenta e quatro mil e duzentos e quarenta
e seis reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

O PREFEITO do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA , no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1 de 03 de abril de 2017, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 844.246,00 
(Oitocentos e quarenta e quatro mil e duzentos e quarenta e seis reais ) a saber:

Dotações Suplementares

010101 - CÂMARA MUNICIPAL

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 010000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 47.800,00

Total por Ação: 47.800,00

2.018 - APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 580,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.230,00

Total por Ação: 4.810,00

Total por Unidade Orçamentária: 52.610,00

020301 - SECRETARIA DE PLANEJ. E DESENV. INFRA ESTRUTURA

1.001 - PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

3.3.90.93.00 / 920024 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 24.765,00

Total por Ação: 24.765,00

2.007 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E MÁQUINAS

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 8.200,00

Total por Ação: 8.200,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6FE6F7D0F297574C8596C629565002E8

sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.008 - EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 61.400,00

3.3.90.39.00 / 920042 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 79.670,00

Total por Ação: 141.070,00

2.015 - CONST. AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.90.51.00 / 920024 - OBRAS E INSTALACOES 239.000,00

Total por Ação: 239.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 413.035,00

020401 - SECRETARIA DA AGRIC. COM. INDUST. E MEIO AMBIENTE

2.017 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. DE AGRIC. COM. IND E M. AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 010000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 19.400,00

Total por Ação: 19.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.400,00

020601 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E TURISMO

2.037 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 710001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.460,00

Total por Ação: 3.460,00

2.039 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 710001 - MATERIAL DE CONSUMO 43.040,00

3.3.90.39.00 / 920019 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 47.200,00

Total por Ação: 90.240,00

2.047 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.30.00 / 710001 - MATERIAL DE CONSUMO 560,00

3.3.90.39.00 / 710001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 9.828,00

Total por Ação: 10.388,00

Total por Unidade Orçamentária: 104.088,00

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

2.060 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.1.90.11.00 / 920014 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 83.200,00

3.3.90.30.00 / 920014 - MATERIAL DE CONSUMO 8.220,00

3.3.90.36.00 / 920014 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 23.620,00

3.3.90.39.00 / 920014 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 36.300,00

Total por Ação: 151.340,00

2.071 - AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3.3.90.14.00 / 610002 - DIARIAS - CIVIL 2.500,00

3.3.90.30.00 / 610002 - MATERIAL DE CONSUMO 13.902,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6FE6F7D0F297574C8596C629565002E8

sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.36.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 53.260,00

3.3.90.39.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 28.111,00

Total por Ação: 97.773,00

Total por Unidade Orçamentária: 249.113,00

Total Suplementado: 844.246,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente as 
seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

010101 - CÂMARA MUNICIPAL

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

4.4.90.52.00 / 010000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

020101 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 -  COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 8.200,00

Total por Ação: 8.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.200,00

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.004 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.93.00 / 010000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 130,00

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.680,00

Total por Ação: 4.810,00

2.018 - APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA

4.4.90.51.00 / 920024 - OBRAS E INSTALACOES 24.765,00

Total por Ação: 24.765,00

Total por Unidade Orçamentária: 29.575,00

020301 - SECRETARIA DE PLANEJ. E DESENV. INFRA ESTRUTURA

2.011 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6FE6F7D0F297574C8596C629565002E8

sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.36.00 / 920042 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 17.000,00

Total por Ação: 17.000,00

2.015 - CONST. AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.90.36.00 / 920042 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 12.000,00

3.3.90.39.00 / 920042 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 36.000,00

Total por Ação: 48.000,00

2.055 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 920042 - MATERIAL DE CONSUMO 14.570,00

3.3.90.39.00 / 920042 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100,00

4.4.90.51.00 / 920024 - OBRAS E INSTALACOES 239.000,00

Total por Ação: 253.670,00

Total por Unidade Orçamentária: 318.670,00

020401 - SECRETARIA DA AGRIC. COM. INDUST. E MEIO AMBIENTE

2.017 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. DE AGRIC. COM. IND E M. AMBIENTE

3.3.90.92.00 / 010000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 19.400,00

Total por Ação: 19.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.400,00

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.021 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - FAZENDA

3.1.90.13.00 / 010000 - OBRIGACOES PATRONAIS 61.400,00

Total por Ação: 61.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 61.400,00

020601 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E TURISMO

1.008 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO ESTUDANTE

3.3.90.30.00 / 710001 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.037 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. EDUCAÇÃO

3.1.90.92.00 / 710001 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 560,00

3.1.90.93.00 / 710001 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 13.040,00

3.3.90.30.00 / 710001 - MATERIAL DE CONSUMO 4.388,00

3.3.90.36.00 / 710001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,00

3.3.90.39.00 / 710001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.700,00

4.4.90.52.00 / 710001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

Total por Ação: 52.688,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 40%

3.1.90.13.00 / 920019 - OBRIGACOES PATRONAIS 47.200,00

Total por Ação: 47.200,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6FE6F7D0F297574C8596C629565002E8

sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.047 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 710001 - OBRAS E INSTALACOES 1.200,00

Total por Ação: 1.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 104.088,00

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

2.023 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - FUNSAÚDE

3.1.90.11.00 / 610002 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.750,00

3.1.90.93.00 / 610002 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 4.232,00

3.3.90.30.00 / 610002 - MATERIAL DE CONSUMO 1.276,00

3.3.90.33.00 / 610002 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00

3.3.90.36.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 59.180,00

3.3.90.39.00 / 920014 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 13.620,00

Total por Ação: 85.058,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DE COMPENSAÇÃO-FAEC

3.3.90.39.00 / 920014 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 11.500,00

Total por Ação: 11.500,00

2.051 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.52.00 / 610002 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.053 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA)

3.1.90.04.00 / 920014 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.500,00

3.1.90.13.00 / 920014 - OBRIGACOES PATRONAIS 10.500,00

Total por Ação: 21.000,00

2.060 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.1.90.11.00 / 610002 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,00

4.4.90.52.00 / 920014 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.100,00

Total por Ação: 2.600,00

2.071 - AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3.1.90.11.00 / 610002 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 835,00

3.3.90.30.00 / 920014 - MATERIAL DE CONSUMO 64.200,00

3.3.90.36.00 / 920014 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 37.220,00

Total por Ação: 102.255,00

2.072 - NÚCLEO DE APOIA À SAÚDE DA FAMÍLIA

3.1.90.94.00 / 920014 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 1.700,00

Total por Ação: 1.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 249.113,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL

2.054 - CONCESSÁO BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6FE6F7D0F297574C8596C629565002E8

sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.32.00 / 010000 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 47.800,00

Total por Ação: 47.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 47.800,00

Total Anulado: 844.246,00

JOAO SOUZA RIOS
Tesoureiro

CPF       : 123.654.675-04

LOURIVALDO SOUZA FILHO
Prefeito Municipal

CPF       : 074.667.145-87

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de setembro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, em 03 de 
setembro de 2018.

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6FE6F7D0F297574C8596C629565002E8

sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO   nº 18 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O Prefeito do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº 999 de 20 de junho de 2016, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

020101 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 -  COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 2.665,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.665,00 0,00

Total por Ação: 2.665,00 2.665,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.665,00 2.665,00

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 3.320,00

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 21.450,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 24.770,00 0,00

Total por Ação: 24.770,00 24.770,00

2.018 - APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 200,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 200,00 0,00

Total por Ação: 200,00 200,00

Total por Unidade Orçamentária: 24.970,00 24.970,00

020301 - SECRETARIA DE PLANEJ. E DESENV. INFRA ESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 200,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 200,00 0,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6FE6F7D0F297574C8596C629565002E8

sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 200,00 200,00

Total por Unidade Orçamentária: 200,00 200,00

020401 - SECRETARIA DA AGRIC. COM. INDUST. E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.017 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. DE AGRIC. COM. IND E M. AMBIENTE

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 136,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 136,00 0,00

Total por Ação: 136,00 136,00

Total por Unidade Orçamentária: 136,00 136,00

020601 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E TURISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.039 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00 / 920019 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 183.000,00

3.3.90.39.00 / 920019 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 183.000,00 0,00

Total por Ação: 183.000,00 183.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 183.000,00 183.000,00

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.023 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - FUNSAÚDE

3.3.90.30.00 / 610002 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 6.600,00

3.3.90.48.00 / 610002 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 6.600,00 0,00

Total por Ação: 6.600,00 6.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.600,00 6.600,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.032 - AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

3.1.90.04.00 / 920029 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 920029 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 2.000,00

3.3.90.14.00 / 920029 - DIARIAS - CIVIL 0,00 136,00

3.3.90.39.00 / 920029 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 136,00 0,00

Total por Ação: 2.136,00 2.136,00

2.034 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 010000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.700,00 0,00

3.1.90.13.00 / 010000 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 7.700,00

Total por Ação: 7.700,00 7.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.836,00 9.836,00

Total Geral: 227.407,00 227.407,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6FE6F7D0F297574C8596C629565002E8

sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

JOAO SOUZA RIOS
Tesoureiro

CPF       : 123.654.675-04

LOURIVALDO SOUZA FILHO
Prefeito Municipal

CPF       : 074.667.145-87

Art. 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e 
Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os 
Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de setembro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, em  03 de 
setembro de 2018.

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6FE6F7D0F297574C8596C629565002E8

sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                                     
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

PORTARIA Nº 182/2018, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 

 
“Concede férias a servidora pública municipal e, dá 
outras providências”. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos 
termos art. 72, da Lei Municipal de nº 131/97. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder férias de 30 (trinta) dias à servidora pública municipal, Sra. JOILMA 
RIOS SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 387, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, com inicio em 01 de novembro de 2018 e término 
em 30 de novembro de 2018. 
 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - BA, em 18 de outubro de 2018. 
 

 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

 

 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E645DAB7D4FE4E4D5E5CD73CB5241834

sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

908A2B526B836A4B7B57C163C1DAD7D3

sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

908A2B526B836A4B7B57C163C1DAD7D3

sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                  

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

CONTRATO Nº 262/2018 
 

 
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica 
de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da 
Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, CEP 44.635-000, Estado da Bahia, neste ato 
representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 
074.667.145-87, RG nº 5.901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de 
Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia/, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
VÁRZEA DA ROÇA, inscrito no CNPJ Nº 11.477.284/0001-28, com sede na Praça Pedro 
Magalhães, s/nº, Centro, Várzea da Roça, Bahia, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Saúde, Sra. Patrícia Ferreira de Araujo, CPF Nº 806.367.725-00, RG Nº 
06695963 29 SSP/BA, residente e domiciliada a Rua Eliotério Oliveira, Nº 64, Alto da 
Colina, Várzea da Roça denominada CONTRATANTE e do outro lado Sr. MARIVALDO 
BRANCO DOS SANTOS - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 15.307.090/0001-35, com sede 
localizada na Travessa Cláudio Gomes nº 25, Bairro Centro, Várzea da Roça, Bahia, 
neste instrumento denominado CONTRATADO, celebram o presente contrato, que reger-
se-á pela Lei n° 8.666/93 e demais alterações posteriores, mediante as seguintes 
cláusulas e condições: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
Constitui-se objeto deste contrato a Contratação de empresa para aluguel de 10 (dez) toldos para 
serem utilizados em Eventos relacionados ao Outubro Rosa, 4 (quatro) toldos no dia 19 de 
Outubro, no povoado de Várzea do Meio, e 6 (seis) no dia 29 de Outubro de 2018 na sede do 
Município de Várzea da Roça (Praça da Feira), para Secretaria Municipal de Saúde. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Integram o presente Contrato o processo de dispensa D-105/2018, com a proposta do 
CONTRATADO, bem como os pareceres que reconhecem a dispensa da licitação, 
conforme o disposto no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
O presente instrumento vigerá pelo certo e determinado período de 18 de outubro de 
2018 a 18 de novembro de 2018. 
 
Parágrafo Único - Este prazo poderá ser prorrogado, a critério da unidade administrativa 
solicitante, mantidos todos os direitos, obrigações e responsabilidades, desde que ocorra 
qualquer um dos motivos relacionados no art. 57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93, prorrogação essa que deverá ser devidamente justificada e instrumentalizada 
por termo aditivo. 
 
CLÁUSULA QUARTA – VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
4.1 - Pela realização dos serviços, a CONTRATANTE pagará o valor global de: R$ 
1.155,00 (Um mil cento e cinquenta e cinco reais), sendo os valores unitários para cada 
toldo de 105,00(Cento e cinco reais). 
4. 2 - O pagamento serviços objeto deste contrato será efetuado em parcela única, até dia 
20 do mês subsequente a realização do serviço, para todos os efeitos legais e 
jurídicos.4.3 - Em nenhuma hipótese o CONTRATANTE pagará serviços adicionais 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D2EE6AC278BBF79F360D4DA356A8B81

sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                  

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

executados pela CONTRATADA, que não tenham sido prévia e expressamente 
autorizados, através de termo aditivo. 
CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Unidade Orçamentária: 02.07.01- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FUNSAÚDE 
Atividade: 2.060- GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA -PAB 
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte: 14- TRANSF. DE REC. DO SUS 
CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DAS PARTES 
6.1 Constitui obrigação da contratante: 

a) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo 
contratado; 

b) Designar Servidor responsável pelo recebimento e conferência do objeto deste 
instrumento; 

c) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato; 
 
6.2 Constitui obrigação do contratado: 
 

a) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por 
ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 

b) Arcar com todos os encargos e obrigações de natureza trabalhista, previdenciária, 
acidentária, tributária, administrativa e civil, decorrentes da execução do objeto deste 
contrato; 

c) Arcar com todo e qualquer dano ou prejuízo, de qualquer natureza, causados ao 
MUNICÍPIO e/ou a terceiros por sua culpa, em consequência de erros, má realização do 
serviço contratado, imperícia própria, ou de auxiliares que estejam sob sua 
responsabilidade no cumprimento do objeto contratado; 

d) Refazer ou corrigir, às suas expensas, a prestação executada em desacordo com o 
estabelecido no contrato ou em desacordo com a legislação aplicável; 

e) Responsabilizar-se integralmente por todos os compromissos assumidos neste contrato; 
f) Possuir sempre a disposição do município o objeto deste contrato, salvo casos fortuitos 

ou força maior; 
g) O inicio do serviço deverá ser do objeto deste contrato no prazo máximo de 01 (um) dia, 

após assinatura do contrato; 
CLAUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES E PENALIDADES 
Constituem ilícitos administrativos as condutas previstas nas Leis Federais números 
8.666/93.  
 
CLÁSULA OITAVA - DA RESCISÃO CONTRATUAL 
O MUNICÍPIO poderá considerar o presente Contrato rescindido na forma do art. 77 da lei 
8.666/93 e nas seguintes hipóteses: 
a) A CONTRATADA abandonar ou suspender o objeto o contratado, salvo por motivos 
de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovado; 
b) A CONTRATADA ceder ou transferir o presente Contrato à terceiros; 
c) A CONTRATADA requerer e tiver sido impetrada a falência, concordata, insolvência 
ou dissolução judicial ou extrajudicial; 
d) A CONTRATADA deixar de cumprir o objeto deste Contrato, com qualidade, eficiência 
e zelo. 
e) A CONTRATADA cometer falhas, por sua culpa, devidamente comprovadas, ou por 
sua omissão, que venham a afetar o Município ou terceiros. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D2EE6AC278BBF79F360D4DA356A8B81

sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                  

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

f) A administração pública fica autorizada a rescindir o presente contrato de forma 
unilateral, devendo informar os motivos a(o) contratado (a)com antecedência mínima  de 
15 (quinze) dias corridos, sem que caiba à outra direito a indenização, ficando apenas 
assegurado à contratada os pagamentos pelos serviços que tenham sido executados, 
abatidos todos os valores correspondentes a qualquer crédito da Contratante, por força 
das aplicações das demais Cláusulas deste Contrato. 
 
CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
a) Quando necessária a modificação do regime de execução do contrato, em face de 
verificação técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais originários. 
b) Quando necessária a modificação da forma de pagamento, por disposição de 
circunstancias supervenientes, mantido o valor inicial atualizado por unidade contratada, 
observando o qualitativo e vedada a antecipação do pagamento sem a correspondente 
contraprestação. 
c) Em nenhuma hipótese poderá ser entregue qualquer material em quantidade superior 
aquela que fora licitada. 
 
CLÁSULA DECIMA - DO FORO 
O foro da Comarca de Várzea da Roça será o único competente para apreciar e dirimir as 
dúvidas e controvérsias porventura decorrentes da interpretação e execução deste 
Contrato com renúncia de qualquer outra, por mais especial que seja. 
Assim havendo as partes ajustado, firmam o presente Contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma, na presença das testemunhas necessárias à produção dos seus efeitos 
jurídicos e legais. 
 
Várzea da Roça-BA, 18 de outubro de 2018. 
 
 
_________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA DA ROÇA 
                      CONTRATANTE 
 
 
 ______________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA 
                               CONTRATANTE 
 

___________________________________ 
MARIVALDO BRANCO DOS SANTOS- ME 

                                                                           CONTRATADO 
TESTEMUNHAS: 
 
   1-Nome:_____________________________CPF/RG:_________________________  
 
   2-Nome:_____________________________ CPF/RG:_________________________ 

 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D2EE6AC278BBF79F360D4DA356A8B81

sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 178/2017 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017 PARA 
REGISTRO DE PREÇOS, PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS NA 
CONSULTORIA DA GESTÃO DO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA, GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMPREENDENDO A 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL, 
CADASTRO ÚNICO PARA PROGRAMAS SOCIAIS, 
PROJETO PRESENÇA, SISVAN, PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DOS RECURSOS ESTADUAIS E 
FEDERAIS, ATUALIZAÇÕES, CRIAÇÕES E 
ADEQUAÇÕES DAS LEIS MUNICIPAIS 
PERTENCENTES AO SUAS, ALIMENTAÇÃO DOS 
SISTEMAS PERTENCENTES AO MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO E 
DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMAS DE CONTROLE 
PRÓPRIOS PARA A SECRETARIA, CRAS, BOLSA 
FAMÍLIA DE FORMA ON LINE E OFF LINE, JUNTO 
A SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA-BA E A 
EMPRESA WAGNER SILVA DE OLIVEIRA ME, 
NA FORMA A BAIXO. 

 
 
De um lado, O MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA - BAHIA, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da 
Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº 5901930 
SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – 
Bahia, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS, inscrito no CNPJ Nº 
13.753.070/0001-62, com sede na Praça da Bandeira, s/n, sala, Centro, Várzea da Roça, 
Bahia, neste ato representado pela Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. 
Elaine Cristina Souza Silva Araujo, CPF Nº 944.417.075-68 RG Nº 07.480.829-05 
SSP/BA, residente e domiciliada a Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da 
Roça, estado da Bahia, doravante denominado de CONTRATANTE e do outro lado a empresa 
WAGNER SILVA DE OLIVEIRA ME, CNPJ: 11.690.270/0001-98, Inscrição estadual de 
nº 086.156.545, estabelecida à Avenida Odonel Miranda Rios, 84, Centro, Miguel 
Calmon, estado da Bahia neste ato representada pelo sócio-gerente, Sr. Wagner Silva de 
Oliveira, CPF de nº 622.133.505-15, RG de nº 3813587, residente na Margem Rio do Ouro, 973, 
1º andar, Leader, Jacobina-Bahia, a seguir denominada CONTRATADA.  
 

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores do Contrato 178/2017 do 
Pregão Presencial nº 026/2017, que ora é aditivado; 

 
CONSIDERANDO que os prazos de adimplemento das obrigações contratadas admitem 

prorrogação nos casos e condições especificados no Art. 12 do Decreto 7892/93 e parágrafo 2º 
do artigo 57 da Lei n.º 8.666/93. 
  
          CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da contratação por ser ele indispensável 
para a manutenção das atividades do (s) setor (es) solicitante (s); 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE7B81BC05F880A28B3A72339CF12343



sexta-feira, 19 de outubro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

CONSIDERANDO que o Contrato foi celebrado em 17/04/2017, iniciando em 17/04/2017, 
esgotando-se em 17/01/2018, totalizando 09 (nove) meses; 

 
CONSIDERANDO que o Primeiro Termo aditivo que prorroga o prazo do contrato foi 

celebrado em 17 de janeiro de 2018, para um período de 09 (nove) meses, esgotando-se em 17 
de outubro de 2018. 

 
          CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do objeto 
inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos contratuais 
adicionais à administração, à exceção daqueles previstos na legislação. 
 

RESOLVEM celebrar entre si o SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato 178/2017 do 
Pregão Presencial nº 026/2017 que tem como objeto a Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços profissionais na consultoria da gestão do programa bolsa família, 
gestão do Sistema Único de Assistência Social, compreendendo a Proteção Social Básica e 
Especial, Cadastro Único para Programas Sociais, Projeto Presença, SISVAN, Prestação de 
Contas dos Recursos Estaduais e Federais, Atualizações, criações e adequações das Leis 
Municipais pertencentes ao SUAS, alimentação dos sistemas pertencentes ao Ministério do 
Desenvolvimento Social e Agrário e disponibilização de sistemas de controle próprios para a 
Secretaria, CRAS, Bolsa Família de forma on line e off line, junto a Secretaria de Trabalho e Ação 
Social do município de Várzea da Roça-BA, mediante as cláusulas seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO: 
Fica prorrogado o prazo inicialmente contratado, pelo período de 09 (nove) meses, contados 

a partir do dia 18/10/2018, passando o contrato a viger até o dia 17/07/2019. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas do termo e seus quantitativos remanescentes, 

na forma como foram pactuadas as obrigações no instrumento original. 
 

E por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, em 02 
(duas) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que projeto seus 
legais efeitos. 
 

Várzea da Roça-BA, 17 de outubro de 2018. 
 

__________________________________ 
MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA 

CONTRATANTE 
 

__________________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

CONTRATANTE 
 

_______________________________________ 
WAGNER SILVA DE OLIVEIRA ME  

CONTRATADA 
 
Testemunhas: 
 
1.________________________________RG/CPF:____________________________ 
 
2.________________________________RG/CPF:___________________________ 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE7B81BC05F880A28B3A72339CF12343


		2018-10-19T17:01:45-0300




